A parte Promovente, em decorrência do acidente de 

trânsito ocorrido, de posse da documentação exigida em Lei, procurou uma 

das seguradoras conveniadas à FenSeg, para receber a indenização pelo 

acidente de trânsito ocorrido, tendo recebido o valor de R$ 1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este muito 

aquém da gravidade das lesões permanentes e do estabelecido em Lei. 

Sendo assim, não restou alternativa ao Promovente senão 

pleitear a justa indenização a ele devida, no que tange ao seguro obrigatório

[...]

98, da Lei 13.015/15;  

c) requer a dispensa da audiência de conciliação, conforme o art. 334, § 4º, I, 
§5º, do Código de Processo Civil, já que a matéria necessita da realização de 
perícia médica; 

d) a condenação da Ré ao pagamento da indenização, no valor de R$ 
11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), acrescidos de 
juros e correção monetária; 

e) a condenação da Ré ao recolhimento de custas e pagamento dos honorários 
advocatícios, a critério deste douto Juízo; 

f) que as intimações aos autores sejam feitas nas pessoas do seu procurador 
judicial Francisco Assis Fidelis de Oliveira Filho, no endereço do timbre. 

Protesta provar o alegado por todos os meios em Direito 

admitidos.  

Dando-se à causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).                  

Advoga deferimento.  

João Pessoa, 22 de abril de 2018. 

Francisco Assis Fidelis de Oliveira Filho 

OAB/PB 14.839 

PAULO HENRIQUE DA SILVA, brasileiro, solteiro, servente de 

pedreiro, portador do RG nº 3.260.924 - 2ª VIA SSDS/PB e CPF nº